
 

Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'UMBRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO ATTIGLIANO – GUARDEA  

 

PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università” Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per 
studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) – INTERVENTO: CUP B56E23004900006 –  
Codice progetto: PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000146348 
Codice progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000234706 
 

Avviso rivolto a figure professionali docenti interne o dipendenti da altra istituzione scolastica da 
reclutare nel ruolo di supporto didattico/gestionale al DS per la realizzazione dei progetti 
PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000146348 e PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000234706 
 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-
2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 06/02/2025;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007166 - 06/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/


 

Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021; 

VISTE le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio dell’Unione 
Europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il programma 
dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato il Regolamento (UE) n. 
1288/2013; 

VISTO l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 
2021, il quale prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel quadro del programma può 
essere finanziata anche da un altro programma dell’Unione, purché tali contributi non riguardino gli stessi 
costi”; 

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione e del 
Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità nazionale per i 
settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di programmazione 2021-2027 
e ha designato quale agenzia nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ per il periodo 2021-
2027, settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti”, l’INDIRE; 

VISTA la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 1,1 miliardi; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 61 del 03/04/2023, relativo alla destinazione delle risorse per incentivare 
scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 
potenziamento del programma Erasmus+ 2021/2027 e nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU, +”, con un target di partecipanti alla mobilità pari ad almeno 27.000 unità entro il 
31 dicembre 2025; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza 9 agosto 2024, n. 32, acquisito agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, è stata approvata la 
Convenzione sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del merito, in persona del Coordinatore pro 
tempore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa, dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore 
generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR, e l’Istituto nazionale di documentazione per 
l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), in persona del direttore generale, dottor Flaminio Galli, 
per la realizzazione del piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per 
studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1– Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, codice CUP 
B56E23004900006, stipulata nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – NextgenerationEU; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 2590/2025 del 22-01-2025 di ammissione a 
finanziamento che  integra le quote di budget richieste e non attribuite in sede di approvazione dei progetti 
di mobilità delle GRADUATORIE KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 23/02/2023 - 
PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2023 - EAC/A10/2022 
(2022/C 444/07); GRADUATORIA KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 20/02/2024 - 
PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 
(C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero 
per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021 – 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007166 - 06/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/


 

Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

 
 

2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 
GenerationEu” – CUP B56E23004900006; 

VISTO il Piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 
personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, nell’ambito della Missione 4 
– Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” che prevede un programma di 
interventi per rafforzare la mobilità di studenti e docenti nell’ambito del Programma “Erasmus+”, con 
un target di partecipanti alla mobilità pari ad almeno 27.000 unità entro il 31 dicembre 2025; 

VISTE le candidature presentata da questa Istituzione scolastica KA122-SCH-0C19F288 del 23/02/2023 e 
KA122-SCH-F9E406A9 del 21/02/2024; 

VISTA la nota di assegnazione da parte dell’Indire prot. 4604/2025 del 31-01-2025 assunta al protocollo di 
questa Istituzione Scolastica n. 906 del 31/01/2025 e la nota 8969/2025 del 25/02/2025 dell’Indire, 
assunta al prot. 1613 del 25/02/2025;  

VISTA la nota INDIRE Prot. n. 12587/2025 del 18/3/2025, con la quale sono state diramate le Istruzioni 
Operative relative all’investimento 1 Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per 
studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-20271, 
nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” (D.M. 61/2023); 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 30047/2025 del 18-06-2025, firmato dal Direttore Generale dell’Indire 
dott. Flaminio Galli e dal legale rappresentante dell’Istituto Scolastico prof.ssa Alba Pagani, che autorizza 
l'attuazione dei progetti PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000146348, per un importo pari a Euro 
32.735,00 e PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000234706 per un importo pari a Euro 37.088,00; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. 4935 del 19/06/2025; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “Supporto Operativo”, per la corretta esecuzione 
del progetto in oggetto; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE o 
DIPENDENTI DA ALTRO ISTITUTO per il supporto al progetto di cui in oggetto; 

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 

delle seguenti figure professionali per le seguenti azioni del progetto:  

 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007166 - 06/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/


 

Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

 
 

Ruolo  Progetto N° figure 

richieste 

Ore di impegno 

complessive/unita

rie  

Supporto Operativo 
tecnico/didattico 

PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-

000146348 

1 Max 40 

Supporto Operativo 
tecnico/didattico 

PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-

000234706 

1 Max 40 

 
Art, 2 retribuzione 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle ore di attività aggiuntive di non 
insegnamento   secondo CCNL 
 
Art. 3 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 
debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire presso la segreteria 
amministrativa della scrivente istituzione scolastica, entro le ore 13 del giorno 10/10/2025 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegato B 
I dipendenti di altra istituzione scolastica interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a svolgere l’attività 
dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico sarà subordinata al rilascio in 
forma scritta dell’autorizzazione medesima. 
 
Art. 4 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3°  
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 
8) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero  

 
Art. 5 partecipazione 
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 
documento di identità.  
La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione 

deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   

Art. 6. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria  
Verranno redatte n° 2 graduatorie distinte divise in “INTERNI” – “DOCENTI DI ALTRE SCUOLE”. 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007166 - 06/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/


 

Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

 
 

In relazione alle 2 distinte figure professionali verrà data la seguente scala di priorità: 
1) Esperti interni 
3) Docenti di altre scuole 
 

• Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 

numero di istanze pervenute. 

• Il dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di rinuncia anche successiva all’incarico, in accordo 

con le parti, di individuare assegnatario il secondo in graduatoria ovvero, ove non esistente o disponibile, 

indire nuovo sistema di individuazione  

• Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di necessità per sopraggiunte motivazioni, 

di aumentare le ore del singolo incarico fino ad un massimo del 50% delle ore inizialmente assegnate 

• Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza di candidature pervenute in 

relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento 

per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

 
Art. 7. Casi particolari 
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico il D.S. procederà in autonomia 
alla assegnazione immediata dell’incarico 
 
Art. 8. Compiti delle figure professionali  

1) Collaborare con il dirigente scolastico per il caricamento della documentazione nella piattaforma dedicata 

2) Curare, in collaborazione con il DS, i rapporti con le scuole ospitanti 

3) Collaborare con il DS nell’organizzazione delle mobilità previste 

4) Collaborare con il DS nella raccolta della documentazione e nella predisposizione dei modelli previsti per la 

realizzazione del progetto 

5) Collaborare con il DS nella predisposizione dei progetti formativi 

 

Art. 9 Requisiti minimi di accesso  

- Laurea in lingue (inglese/francese) 

- Formazione specifica sui progetti Erasmus+ 
 

Art. 10 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative, sulla base delle ore effettivamente svolte e 
rendicontate e a seguito della erogazione dei fondi. 
 
Art. 11 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente Scolastica 
dott.ssa Alba Pagani 
 
Art. 12 Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio, sul Sito della scuola e in Amministrazione trasparente e 
ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a 
seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del d.lgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e 
successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri 
dati personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni  
 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007166 - 06/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/


 

Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

 
 

In allegato: 
Allegato A - istanza di Partecipazione 
Allegato B - Griglia di autovalutazione 

 
ap LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Alba Pagani 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 
 
 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007166 - 06/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/

		2025-10-06T17:08:30+0000
	Alba Pagani




